PAGE
1

[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ , Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«21»  октября 2015 г.

                               №  54/01-07
     д. Новое Девяткино

О согласовании муниципальной
подпрограммы «Сохранение и развитие культуры в
МО «Новодевяткинское сельское поселение»

на 2016-2018 годы»
   Руководствуясь  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение»,  Совет депутатов решил:
        1. Согласовать  прилагаемую муниципальную подпрограмму «Сохранение и развитие культуры в муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        2. Рекомендовать администрации  МО «Новодевяткинское сельское поселение», руководствуясь данным решением, утвердить муниципальную подпрограмму «Сохранение и развитие культуры  в муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        3. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте  МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Глава муниципального образования

                            Д.А. Майоров
СОГЛАСОВАНО

решением Совета депутатов
 МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 21 октября 2015г. № 54/01-07

(приложение)
Муниципальная подпрограмма

«Сохранение и развитие культуры в муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы»
Паспорт Подпрограммы

	Наименование Подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Сохранение и развитие культуры в муниципальном образовании  «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы» (далее – Подпрограма)

	Заказчик Подпрограммы:
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Основание для разработки Подпрограммы
	Решение Совета депутатов  МО «Новодевяткинское сельское поселение» «О бюджете МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

	Период и этапы реализации Подпрограммы
	2016 – 2018 годы

	Разработчик Подпрограммы
	МКУ «Культурно-досуговый центр «Рондо»

	Цели и задачи Подпрограммы
	  Сохранение и развитие культуры на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – поселение):
- реализация принципа доступности и совершенствование  условий для реализации творческого потенциала жителей Нового Девяткино и поддержка творческих инициатив населения.

- развитие материально-технической базы КДЦ «Рондо»: приобретение музыкальных инструментов, выставочного оборудования, хореографических станков, приобретение сценических костюмов и реквизита, спортивного инвентаря и формы, мебели.

 С целью достижения экономического эффекта осуществить замену световых приборов на энергосберегающие, установить современные приборы учета электроэнергии, утеплить дверь запасного выхода.

- совершенствование профессионального уровня сотрудников центра (обучение на курсах повышения квалификации, дистанционное обучение, участие в разноуровневых конкурсах, развитие методической базы и т.д.),
- развитие социально-культурной деятельности – привлечение социальных категорий: малоимущих, многодетных, опекаемых, социально-неблагополучных и неполных семей, инвалидов к проведению содержательного досуга и участию в массовых мероприятиях

- профилактика асоциального поведения, наркозависимости в форме игровых, конкурсных программ и семинаров.

- развитие системы взаимодействия с различными структурами и учреждениями .

- сохранение и развитие диалога центра и жителями Нового Девяткино для определения направлений культурно-досуговой деятельности и повышение культурного уровня населения.

	Контроль за реализацией Подпрограммы

	Ответственными за реализацию Подпрограмм является  директор МКУ «Культурно-досуговый центр «Рондо» С.А. Окунева

 Общий контроль осуществляет Глава МО «Новодевяткинское сельское поселение» Д.А. Майоров.

	Источники финансирования Подпрограммы
	     Подпрограмма финансируется из средств бюджета  МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также - местный бюджет) и за счет внебюджетных средств (добровольные пожертвования):
      - в 2016г. -  7130,0 тыс. руб.,
      - в 2017г. -  7200,0 тыс. руб.,
      - в 2018г. -  7310,5 тыс. руб.

План мероприятий Подпрограммы
	Задачи
	Наименование мероприятия
	2016г.

тыс. руб.
	2017г.

тыс. руб.
	2018г.

тыс. руб.

	1.Становление гражданской активности

Воспитание патриотизма
	День снятия блокады

Акция «Свеча памяти»
	60
	60
	60

	День памяти воинов интернационалистов
	15
	15
	15

	День защитника Отечества
	75
	75
	75

	День освобождения узников концлагерей
	5,5
	5,5
	5,5

	День Победы
	750
	750
	750

	Митинг памяти
	20
	20
	20

	День России
	40
	40
	40

	Фестиваль военной песни
	40
	40
	40

	День флага РФ
	7
	7
	7

	ИТОГО
	1012,5
	1012,5
	1012.5

	2. Поддержка молодых семей и развитие их творческого потенциала
	Реализация социально-культурной программы «Мамина школа»
	450
	450
	450

	Международный день матери
	95
	95
	95

	Масленица
	99
	99
	99

	Социальные новогодние елки
	99
	99
	99

	Акция «Подарок от деда Мороза» (адресно каждому ребенку-инвалиду)
	40
	40
	40

	8 марта
	95
	95
	99

	День защиты детей
	80
	90
	97

	ИТОГО
	958
	968
	979

	3. Формирование здорового образа жизни
	Семинары по профилактике асоциального поведения, профилактике зависимого поведения и т.д.)
	15
	15
	15

	Приобретение лыжных комплектов
	52
	52
	60

	День молодежи
	70
	70
	70

	Повышение квалификации
	40
	40
	40

	ИТОГО
	177
	177
	185

	4.Формирование нравственного, ответственного гражданина России
	Крещение
	75
	75
	75

	Посещение памятных мест Ленинградской области
	94
	94
	94

	День пожилого человековека
	86
	86
	86

	День конституции
	15
	15
	15

	День инвалида
	60
	60
	60

	Праздник труда
	20
	20
	20

	ИТОГО
	350
	350
	350

	5. Развитие творчества на основе доступности, развитие кружковой системы
	Закупка полимерной глины
	60
	60
	60

	Приобретение рояля
	                        500

	Приобретение сценических костюмов
	97
	97
	97

	Выставочного оборудования
	40
	40

	Приобретение методических пособий
	35
	20
	20

	Участие в разноуровневых конкурсах
	50
	50
	50

	Участие в соревнованиях
	250
	250
	250

	Отчетный концерт
	30
	35
	35

	итого
	562
	1052
	512

	6. Сохранение исторической памяти Отечества.
	Встречи учащихся с военнослужащими в воинских частях Лемболово, Горелово, Бугры»
	15
	18
	18

	Праздничный танцевальный вечер для ветеранов ВМФ
	90
	90
	90

	 Сохранение народного этноса
	Святочный концерт
	10
	10
	10

	ИТОГО
	115
	118
	118

	7. Развитие и совершенствование культурной деятельности
	 Библиотека:
- установка охранной сигнализации

-приобретение библиотечного фонда
	40

200
	100
	100

	Замена световых приборов на сцене
	96
	98

	Утепление запасного выхода
	20

	Косметический ремонт
	100

	150

	Приобретение 15 шт. мольбертов
	15

	Приобретение экрана и видео аппаратуры
	34
	80

	Установка звукоусиливающей аппаратуры для показа спектаклей
	180

	Приобретение театрально-концертных билетов
	50
	50
	50

	Прием иностранных делегаций
	Организация проживания, питания и культурной программы
	200
	300
	250

	Транспортные услуги

	98
	98
	98

	ИТОГО
	1033
	726
	648

	Обеспечение деятельности КДЦ

	- аренда помещений

- коммунальные расходы

- охрана

- обеспечение пожарной безопасности

- договоры возмездного оказания услуг

- прочие услуги и расходы
	2922.5
	2796.5
	3506,0

	ИТОГО
	7130
	7200
	7310,50

Индикаторы эффективности деятельности Муниципального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр «Рондо» на 2016 – 2018 годы
	Наименование мероприятий

	2016 г.
	2017г.
	2018г.

	Создание условий для организации кружковой работы
	23 кружка
	24  кружка
	27  кружков

	Количество занимающихся в кружках
	1061 человек
	1065 человек
	1070 человек

	Количество жителей – участников мероприятий
	10482 человек – 69% от общей численности населения в Новом Девяткино (15 тысяч человек)
	10800 человек – 72%  от общей численности населения в Новом Девяткино (15 тысяч человек)
	11982 человек

	Повышение качества жизни жителей МО «Новодевяткинское сельское поселение»
	Организация мобильных выставок детских и взрослых работ по разным направлениям «Творческая мастерская» как кружковцев, так и жителей д. Новое Девяткино
	 Театральная студия для взрослых
	- кружок ЛФК

- настольный теннис

- декоративно-прикладной кружок

	Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждения
	27 ед.
	27 ед.
	Укомплектование штатного расписания в соответствии с мощностью нового Дома культуры

	Повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры
	1. Участие в конкурсах и фестивалях художественной самодеятельности на разных уровнях: международном, Российском, региональном, областном и районном

2. Участие сотрудников КДЦ в профессиональных конкурсах мастерства

3. Повышение квалификации сотрудников

4. увеличение нагрузки руководителей кружков

5. система поощрений и премирования

6. Освещение работы и успехов сотрудников и их воспитанников в СМИ, TV
7. Развитие рекламной деятельности

8 Организация прохождения практики студентов Областного колледжа культуры и Университета культуры

 им. Н. Крупской и факультета режиссуры СПБГУ

	Обеспечения доступа граждан к участию в культурной жизни. Реализация творческого потенциала жителей
	1. Организация и проведение массовых культурных мероприятий на территории МО с привлечением общественных организаций

2. Увеличение количества мероприятий и направленностей:

- организация выставок работ жителей без возрастных ограничений

- творческие встречи – знакомства с авторами стихов, их печать в местной СМИ , песен и их исполнение на концертных площадках МО,

 -  создание условий для представления авторских произведений на различных конкурсах района и области

- увеличение летних массовых мероприятий на сцене Летнего театра

- организация и проведение мастер-классов

	Создание условий для устойчивого развития сферы культуры

	Прохождение экспертизы проекта строительства нового Дома культуры (далее – ДК) на территории поселения
	Строительство

ДК.

Техническое оснащение ДК с привлечением спонсоров
	Организация и проведение конкурсов районного, областного и международного уровня на базе ДК с привлечением спонсоров

	5. ЕЖЕГОДНО:

- развитие диалога с жителями д. Новое Девяткино и изучение запроса для определения направлений работы КДЦ «Рондо»

- проведение сравнительных анализов деятельности КДЦ и ведение статистической документации

- создание и развитие методической базы учреждения

Ожидаемые результаты
1. Удовлетворение социальных запросов жителей на получение культурно-досуговых услуг

2. Увеличение количества жителей, участвующих в мероприятиях, проводимых на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение» и создание условий для проведения содержательного досуга.

3. Повышение профессионального уровня художественных коллективов КДЦ «Рондо»

4. Повышение уровня профессионального мастерства руководителей кружков и секций.

5. Сформированность устойчивых интересов жителей к культурно-досуговой деятельности центра.

6. Анализ и статданные КДЦ «Рондо» позволят определить направления работы и перспективы развития учреждения.